
CITTA' DI FOSSANO
PROVINCIA DI CUNEO

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

 Seduta del  27  NOVEMBRE   2025    N. 425
_______________________________________________________________________________

OGGETTO: Alienazione di azioni EGEA S.p.A. di proprietà del Comune di  Fossano, indizione 
procedura pubblica.

_______________________________________________________________________________

L'anno duemilaventicinque, addì ventisette,  del mese di Novembre,  alle ore 14:30  nella solita  
sala delle adunanze, convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PRESENTE ASSENTE

TALLONE Dario SINDACO x

RATTALINO Donatella Vice Sindaco x

CUZZILLA Cinzia Assessore x

DOGLIANI Gianfranco Assessore x

PELLEGRINO Giacomo Assessore x

TOTI Danilo Assessore x

Partecipa alla seduta il Segretario Generale PARA Dott. Monica.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale

come sopra riunita ha adottato il seguente provvedimento:



RM / fr

N. 425 27/11/2025 Alienazione  di  azioni  EGEA S.p.A.  di  proprietà  del  Comune  di 
Fossano, indizione procedura pubblica.

***

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto  che  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  82  del  20/12/2021 il  Comune di 
Fossano ha acquisito una partecipazione dello 0,004% nella società Egea S.p.A.;

Dato  atto  che,  nell’ambito  del  provvedimento  di  Revisione  ordinaria  delle  partecipazioni  per 
l’anno 2023, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 18/12/2023, si riteneva 
di non includere EGEA S.p.A. nella rilevazione in considerazione dell’assenza dei dati di bilancio 
relativi all’anno 2022 ed in considerazione dell’avviamento della composizione negoziata della 
crisi ai sensi degli artt. 12 e seguenti e 25 del Codice della crisi d’impresa e dell’insolvenza (CCII) 
che congelava di fatto la situazione strutturale, economico, patrimoniale e finanziaria della società 
fino alla conclusione della stessa;

Dato  atto  che  la  Società  EGEA S.p.A.  ha  presentato  in  data  22/06/2023  istanza  presso  la 
competente Camera di Commercio per l’accesso alla procedura di composizione negoziata della 
crisi ex artt. 12 e seguenti e 25 del CCII, e che al contempo gli organi sociali hanno ritenuto  
opportuno rinviare l’approvazione del bilancio, in attesa di meglio comprendere gli sviluppi, da un 
lato della CNC e, dall’altro, di una possibile partnership. La medesima Società, a seguito sentenza  
di omologa del Tribunale di Torino del 28/06/2024 degli accordi di ristrutturazione del gruppo, ha 
approvato in data 29/07/2024 i bilanci di esercizio 2022 e 2023, trasmessi al nostro Ente con PEC 
del 26/09/2024 n. 41783, che evidenziavano le seguenti perdite:
- bilancio esercizio 2022: € 83.513.850,00;
- bilancio esercizio 2023: € 17.536.433,00;

Dato atto  che la  Società  EGEA S.p.A.,  in  qualità  di  holding di  un gruppo di  società  ad essa 
collegata, sulle quali esercita direzione, coordinamento e controllo, ha anche approvato i bilanci 
consolidati 2022 e 2023 con le seguenti perdite: 
- bilancio consolidato 2022: € 322.261.513,00;
- bilancio consolidato 2023: €     3.807.407,00;

Constatato che l’approvazione ed attuazione, nel corso dell’anno 2024, del Piano di Risanamento 
economico-finanziario per il periodo 2023-2028, ha comportato il sostanziale cambiamento della 
natura di EGEA S.p.A., la quale non svolge più attività di interesse generale a rete, inerenti la  
distribuzione  di  gas  metano,  il  teleriscaldamento  e  la  distribuzione  del  servizio  idrico,  con 
conseguente modifica dell’oggetto sociale;

Dato atto che, a partire da agosto 2024, il Gruppo si è svuotato della stragrande parte del suo 
contenuto patrimoniale e industriale, in particolare sono uscite dalla sua area di controllo tutte le  
Società che vi facevano parte, ad eccezione della controllante Egea S.p.A. e delle due controllate  
Egea  Commerciale  S.r.l.  e  Egea  PT S.r.l.,  oltre  piccole  entità  di  limitatissima rilevanza  (Ing. 
Prunotto S.r.l., E-gas S.r.l. e We Energiy S.r.l.). Da tale momento, il Gruppo ha di fatto cessato di 
svolgere ogni attività operativa e le Società rimaste si sono limitate e si limitano alla gestione degli  
adempimenti conseguenti agli accordi di ristrutturazione rimasti a loro carico. Le stesse si trovano 



ad operare in un’ottica tipicamente pre-liquidatoria, che verrà formalizzata non appena le stesse 
arriveranno alla conclusione dei predetti adempimenti, a cui ciascuna di loro è ancora tenuta;

Per le  suesposte premesse con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  79 del  11/11/2024,  il 
Comune ha stabilito di dismettere la partecipazione nella Società EGEA S.p.A.;

Al fine di attuare la dismissione della partecipazione nella Società EGEA S.p.A. ed il conseguente 
scioglimento  del  relativo  rapporto  sociale,  in  attuazione  della  deliberazione  del  Consiglio 
comunale  n.  79  del  11/11/2024,  si  ritiene  di  dover  procedere  alla  messa  in  vendita  della 
partecipazione in EGEA S.p.A. mediante l’indizione di un avviso pubblico di gara da esperire 
mediante asta pubblica, ai sensi del combinato disposto degli artt. 20 e 24 del D. Lgs. n. 175/2016,  
nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità e non discriminazione;

La cessione avrà ad oggetto l’intera partecipazione azionaria pari allo 0,004 % del capitale sociale, 
detenuta dal cedente pari a n. 66 azioni ordinarie della Società EGEA S.p.A., del valore nominale  
di € 1,22 cadauna;  le cessione avverrà a corpo in unico lotto per un controvalore a base d’asta che 
viene stabilito in € 9.900,00;

La gara sarà esperita con il sistema dell’asta pubblica e con aggiudicazione al prezzo di acquisto 
più alto rispetto al controvalore a base d’asta, con esclusione delle offerte in ribasso, per mezzo di 
offerte segrete. Le condizioni di partecipazione sono indicate nell’avviso che si allega alla presente 
proposta ai fini della relativa approvazione;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 circa la competenza della Giunta a deliberare in  
merito.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta espresso, ai  
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., dal Dirigente del Dipartimento Finanze;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A

1. Di procedere alla  vendita  della  partecipazione in EGEA S.p.A. mediante l’indizione di  un 
Avviso pubblico di gara da esperire mediante asta pubblica, in esecuzione della deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 79 del 11/11/2024 con la quale è stata deliberata la dismissione 
della  partecipazione  in  EGEA  S.p.A.  in  seno  alla  ricognizione/razionalizzazione  delle 
partecipate del Comune. 

2. Di approvare l’allegata bozza di Avviso pubblico di gara, da esperire mediante asta pubblica 
per l’alienazione delle azioni di EGEA S.p.A. di proprietà del Comune di Fossano, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 20 e 24 del D. Lgs. n. 175/2016.

3. Di dare atto che la cessione avrà ad oggetto l’intera partecipazione azionaria pari allo 0,004 % 
del capitale sociale, detenuta dal Comune pari a n. 66 azioni ordinarie della Società  EGEA 
S.p.A., del valore nominale di € 1,22 cadauna. Tale cessione avverrà a corpo in unico lotto 
composto da n. 66 azioni per un controvalore a base d’asta di € 9.900,00.

4. Di  autorizzare  la  pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  di  gara  da  esperire  mediante  asta 
pubblica per l’alienazione delle azioni di EGEA S.p.A, di proprietà del Comune di Fossano, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 20 e 24 del D. Lgs. n. 175/2016.



5. Di demandare l’esecuzione del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi interessati. 

LA GIUNTA

Visto l'art. 134, 4° comma, del  D.  Lgs.  18/08/2000  n. 267;

Riconosciuta l'urgenza di provvedere;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

***



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 425 seduta del 27/11/2025,

composto di n. 5 pagine dattiloscritte compresa la presente, oltre gli allegati.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SINDACO IL  SEGRETARIO GENERALE

F.to: Dario TALLONE F.to: Monica PARA

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 12/12/2025 

ai sensi dell'art. 124, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

IL   SEGRETARIO GENERALE

Monica PARA

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

DIVENUTA  ESECUTIVA

in data ___________________

per decorrenza dei termini ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs.  267/2000 (10 gg.)

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Copia di originale informatico firmato digitalmente dal Responsabile del procedimento di pubblicazione 


		2025-12-11T16:26:08+0100
	PARA MONICA




